
Prop. n. 6376/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1212 DEL 30/11/2021 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio del personale

Oggetto: ORGANIZZAZIONE TECNICO LOGISTICA DEL TEATRO CIVICO 
"ANTONIO GARAU" PER IL GIORNO 03/12/2021 - CONVEGNO 
"IL PNRR E LA GENERAZIONE DI VALORE PUBBLICO" DA 
TENERSI PRESSO IL TEATRO CIVICO IL 3 DICEMBRE 2021- 
IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

Visti: 

• l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs.  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; - 

• l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. 
n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014; - 

• l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. 
n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; - 

• l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii; 
• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità. 

Visto il decreto del Sindaco n. 57 del 21/12/2018 con il quale si assegna alla Dr.ssa 
Maria  Rimedia  Chergia  la  direzione  del  Settore  Programmazione  e  Gestione  delle 
Risorse. 

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 48/1992, modificato 
ed adeguato con delibere di C.C. n. 41/1996 e n. 150/1996. 

Visti: 
• la delibera di C.C. n. 45 del 30/07/2021 con cui è stato approvato il Documento 

Unico  di  Programmazione  triennio  2021-2023  e  il  Bilancio  di  previsione 
2021/2023 con relativi allegati;  

• il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio – Piano dettagliato degli  obiettivi  e 
piano delle performance triennio 2021-2023 approvato con deliberazione della 
G.C. n. 27 del 09.03.2021.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011. 

Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione. 

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”. 

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico.” 

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013. 

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2021/2023  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 37 del 15/03/2021. 

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013. 

Premesso che: 

1. con deliberazione di giunta comunale nr 208 del 23/11/2021 si sono impartiti 
indirizzi al Dirigente del Settore programmazione e gestione delle risorse per 
l’organizzazione  tecnico  -  logistica  del  teatro  (pulizia/sanificazione  della 
struttura, apertura e chiusura dell’immobile, applicazione protocolli  sanitari  e 
sicurezza, etc.) per la realizzazione in partecipazione con la ditta Dasein ;

2. si è demandato il Dirigente del Settore programmazione e gestione delle risorse 
di porre in essere gli atti necessari e conseguenti alla presente deliberazione 
provvedendo all’imputazione della spesa complessiva di € 1.500,00 sul cap. 
2029 del Bilancio di previsione 2021;

Evidenziato che: 
• con determinazione del Dirigente del settore programmazione e gestione delle 

risorse  –  Servizio  coordinamento  di  settore  n.  1716  del  30.12.2020  è  stata 
indetta una manifestazione di interesse per la concessione in uso del “Teatro A. 
Garau” per un periodo di tre anni; 

• nei  termini  di  scadenza  della  procedura  non  è  pervenuta  alcuna  istanza  di 
partecipazione. 

Vista la  deliberazione  G.C.  n.  179  del  06/10/2021  con  la  quale,  nelle  more 
dell'indizione delle procedure per la gestione della struttura, si impartivano indirizzi al 
Dirigente del  settore programmazione e gestione delle  risorse per  l’organizzazione 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

tecnico logistica del teatro (pulizia/sanificazione della struttura, apertura e chiusura 
dell’immobile, applicazione protocolli sanitari e sicurezza, etc.) in relazione agli eventi 
culturali da realizzare durante il periodo Ottobre Dicembre 2021.

Ritenuto  di avvalersi dell'Associazione Turistica Pro Loco per l'espletamento di tutti 
gli  aspetti  tecnici  per  l'organizzazione  di  manifestazioni  di  pubblico  spettacolo  in 
quanto soggetto del terzo settore a norma dell'art. 4 del D. LGS 117/2017. 

Visto il Decreto legislativo 3.7.2017 n. 117 recante “Codice del Terzo settore, a norma 
dell'articolo  1,  comma  2,  lettera  b),  della  legge  6  giugno  2016,  n.  106”.  Testo 
aggiornato alle modifiche apportate dal  D.Lgs.  3 agosto 2018, n.  105, a decorrere 
dall’11 settembre 2018 ed in particolare il Titolo VII - Dei rapporti con gli enti pubblici - 
Art.  55  Coinvolgimento degli  enti  del  Terzo settore   che testualmente recita  “1.  In 
attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità,  
copertura  finanziaria  e  patrimoniale,  responsabilità  ed  unicità  dell'amministrazione,  autonomia  
organizzativa e regolamentare, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto  
legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  nell'esercizio  delle  proprie  funzioni  di  programmazione  e  
organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5,  
assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore, attraverso forme di co-programmazione e  
co-progettazione e accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n.  
241, nonché delle norme che disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di quelle relative alla  
programmazione sociale di zona. 2. La co-programmazione è finalizzata all'individuazione, da parte della  
pubblica amministrazione procedente, dei bisogni da soddisfare, degli interventi a tal fine necessari, delle  
modalità di realizzazione degli stessi e delle risorse disponibili. 3. La co-progettazione è finalizzata alla  
definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a  
soddisfare bisogni definiti, alla luce degli strumenti di programmazione di cui comma 2. 4. Ai fini di cui al  
comma 3,  l'individuazione degli  enti  del  Terzo settore con cui  attivare il  partenariato avviene anche  
mediante forme di accreditamento nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità, partecipazione e  
parità  di  trattamento,  previa  definizione,  da  parte  della  pubblica  amministrazione  procedente,  degli  
obiettivi  generali  e specifici  dell'intervento,  della durata e delle caratteristiche essenziali  dello stesso  
nonché dei criteri e delle modalità per l'individuazione degli enti partner. 

Considerato  che il  Presidente dell'Associazione Turistica Pro Loco di  Oristano,  con 
nota dell'11/11/2021 ha manifestato la volontà di collaborare con l'Assessorato alla 
Cultura, secondo i principi sanciti dall’art.55 della Legge 117/2017 (Codice del Terzo 
Settore) e di possedere le competenze tecniche necessarie per il  funzionamento della 
struttura.

Rilevato che si  sono quantificati   i  costi  per  l'organizzazione  tecnico logistica  del 
Teatro in occasione della manifestazione prevista per il  03/12/2021 e programmata 
con  la  suddetta  deliberazione  G.C.  n.208  del  23.11.2021,  pari  ad  €.1.500,00 
( conduzione tecnica e controlli agli ingressi di sicurezza).

Ritenuto di dover dover procedere all’impegno della somma di €. 1.500,00 in favore 
dell’Associazione Turistica Pro Loco di Oristano per le attività di service .

Ritenuto di dover procedere in merito.

DETERMINA

Per  le  motivazioni  specificate  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

riportate.

Di  dare  atto  che  con  deliberazione  G.C.  n.  179  del  06/10/2021,  nelle  more 
dell'indizione  delle  procedure  per  la  gestione  della  struttura,  sono  stati  impartiti 
indirizzi  al  Dirigente  del  settore  programmazione  e  gestione  delle  risorse  per 
l’organizzazione  tecnico  logistica  del  teatro  (pulizia/sanificazione  della  struttura, 
apertura e chiusura dell’immobile, applicazione protocolli sanitari e sicurezza, etc.) in 
relazione agli eventi culturali da realizzare durante il periodo Ottobre Dicembre 2021 e 
contestualmente si disponeva:

• di  individuare,  per  l'implementazione  delle  procedure  tecniche  logistiche 
inerenti  la  gestione  ed  organizzazione  degli  eventi  culturali  programmati 
dall’Ente, un soggetto del terzo settore, a norma del D.LGS 117/2017 (Codice 
del terzo settore). 

Di individuare l'Associazione Turistica Pro loco di Oristano, quale soggetto del Terzo 
settore  a  norma  dell'art.  4  del  D.  LGS  117/207,  abilitato  all'organizzazione  della 
manifestazione presso il Teatro Civico Antonio Garau. 

Di  impegnare la  somma  complessiva  di  €.1.500,00  per  l'organizzazione  tecnico 
logistica del teatro per l'evento programmato per il giorno 03/12/2021 quale somma 
per il patrocinio della manifestazione in oggetto in collaborazione con la società Dasein 
Srl;

Di  dare  atto che  la  somma  sarà  liquidata  a  fronte  di  presentazione  da  parte 
dell'Associazione  Turistica  Pro  loco  di  apposita  rendicontazione  corredata  dai 
documenti  contabili  attestanti  le  spese  effettivamente  effettuate  per  gli  venti 
programmati.

Di dare atto, infine, che gli eventi di pubblico spettacolo dovranno svolgersi, a cura 
dei  soggetti  utilizzatori/organizzatori,  sotto  l'osservanza  delle  Leggi  e  Regolamenti 
vigenti  in  Licenza  Agibilità  art.80  T.U.L.P.S.  COMUNE DI  ORISTANO materia  e  delle 
prescrizioni  dettate dalla Commissione Comunale di  Vigilanza sui  Locali  di  Pubblico 
Spettacolo  con  i  verbali  di  sopralluogo  datati  rispettivamente  27/05/2021  e 
28/09/2021. 

Di dare atto che la spesa  è imputata come segue:

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

1 10 1 101 2021 2029 1500 1.01.01.0
2.999

Di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2021 € 1.500,00 2021 €. 1.500,00 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

L’istruttore

BALDINO SALVATORE

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

